



Plant Production Science

ISSN: 1343-943X (Print) 1349-1008 (Online) Journal homepage: https://www.tandfonline.com/loi/tpps20

Characterization of the rate and duration of grain filling in wheat in southwestern China

Xiaoli Wu, Yonglu Tang, Chaosu Li & Chun Wu

To cite this article: Xiaoli Wu, Yonglu Tang, Chaosu Li & Chun Wu (2018) Characterization of the rate and duration of grain filling in wheat in southwestern China, Plant Production Science, 21:4, 358-369, DOI: 10.1080/1343943X.2018.1518722

To link to this article: https://doi.org/10.1080/1343943X.2018.1518722

© 2018 The Author(s). Published by Informa UK Limited, trading as Taylor & Francis Group.



Published online: 08 Oct 2018.

0	
н	
U	

Submit your article to this journal 🗹

Article views: 1395



🜔 View related articles 🗹

Citing articles: 6 View citing articles

REGULAR PAPER



OPEN ACCESS Check for updates

Characterization of the rate and duration of grain filling in wheat in southwestern China

Xiaoli Wu, Yonglu Tang, Chaosu Li and Chun Wu

The Crop Research Institute, Sichuan Academy of Agricultural Sciences, Chengdu, P.R. China

ABSTRACT

Field trials were carried out during 2011–2013 in three locations on 10 wheat genotypes. Traits that were investigated included grain weight, grain-filling duration, grain-filling rates and the lag phase from flowering to the commencement of effective grain filling. The grain-filling duration and rate were fitted by Richard's equation in thermal time (growing degree-days (GDD), base temperature 9°C). A combined ANOVA across environments showed that the grain weight was mainly affected by genotype, while most of the other grain-filling characters were influenced by the environment and G \times E interactions. Grain filling lasted between 362 to 400 GDD and included a lag phase that ranged from 67 to 86 GDD. Both the effective and maximum rates of grain filling ranged from 0.12 to 0.15 mg GDD⁻¹ and 0.18–0.22 to GDD⁻¹, respectively. The lag phase was positively correlated with grain weight and rates of grain filling, whereas days to anthesis were significantly negatively correlated with the lag phase and both rates of grain filling. Temperature during grain filling was negatively correlated with the lag phase. The variation in grain weight was positively associated with the rate of grain filling, which, in turn, was related to the grain number per unit area. A compensating variability existed among the genotypes in both the grain number and grain-filling rate. The study of genotypic stability demonstrated that Chuanmai42 and Chuanmai104 had high grain weight and stability among most of the grainfilling parameters, and also had high grain yield. Chuanmai42 and Chuanmai104 were the best genotypes for improving the yield potential and grain weight stability.

1. Introduction

China is the largest wheat (Triticum aestivum L.) producer and consumer in the world, and wheat ranks as the third leading crop in China after rice and maize. In 2009, the Chinese wheat area, average yield and production were 24.2 million ha, 4747 kg ha^{-1} and 115 million tons, respectively (Zheng et al., 2011). The Sichuan Basin, located in southwest China, is an important wheat-producing area with a production of 5.58 million tons harvested from an area of 1.35 million ha in 2010. Wheat in the Sichuan Basin is autumn sown and often experiences good initial rainfall with generally drier conditions through winter and early spring. However, growth can be negatively affected by low photosynthetic active radiation, along with high humidity and temperature, particularly during grain filling. This can lead to serious pest, disease and weed problems, affecting grain weight (GW) and yield losses of 20~30% (Zhu et al., 2010).

Environmental stresses during grain filling can lead to a reduction in mean GW, and although this trait is often negatively correlated with grains per m², it can **ARTICLE HISTORY**

Received 18 July 2017 Revised 23 August 2018 Accepted 28 August 2018

KEYWORDS

 $G \times E$ interaction; stability; grain filling; wheat

also vary independently from this latter trait (Borrás, Slafer, & Otegui, 2004; Serrago et al., 2013; Whan, Carlton, & Anderson, 1996). As potential grain number is determined prior to anthesis, any decrease in postanthesis photosynthesis mainly affects GW. Genetic factors can also contribute to GW, influencing the rate and duration of grain filling and their interaction (Motzo, Giunta, & Pruneddu, 2010; Sadras & Egli, 2008). Stable GWs can therefore be achieved through compensatory effects between these grain-filling components and a lack of variation in either could lead to unstable grain sizes. In recent years, significant environment fluctuations such as temperature, water availability, light intensity and nutrition between years and locations have seen significant variation in GW and yield stability. This is likely related to high environmental variations during the relatively long grain-filling period (Wu et al., 2014). Therefore, understanding the causes of GW determination across environments is critical for plant breeders and agronomists aiming to increase the yield or yield stability in this region.

It was commonly believed that the variation in the GW was mainly effected by the rate of grain filling

CONTACT Yonglu Tang 🔯 ttyycc88@163.com

 $[\]ensuremath{\mathbb{C}}$ 2018 The Author(s). Published by Informa UK Limited, trading as Taylor & Francis Group.

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

(Calderini & Reynolds, 2000; Motzo et al., 2010), especially under adverse conditions (Dias & Lidon, 2009). However, in some cases, the GW was more related to the grain-filling duration (GFD), while in others it was more related to the maximum grain-filling rate (Cossani, Slafe, & Savin, 2011; Rharrabti et al., 2003; Yang et al., 2008). In the case of durum wheats, there is good evidence that genetic advancement of anthesis has driven grain yield (Giunta, Motzo, & Pruneddu, 2008; Motzo, Fois, & Giunta, 2004; Motzo & Giunta, 2007; Motzo et al., 2010). The altered flowering time and senescence period may well have changed both the rate and duration of grain filling. Breeding for higher yield in bread wheat has succeeded in lengthening the grain-filling period (Loss & Siddigue, 1994; Penrose, Walsh, & Clark, 1998).

Temperature is considered as the most important environmental factor affecting grain-filling parameters and GW (Calderini et al., 1999). Studies found that 20°C was the optimal temperature for grain filling in wheat (Dias & Lidon, 2009; Dupont & Altenbach, 2003) with the average temperature during the grain-filling period being positively associated with GW (Savin et al., 1999). However, higher temperatures significantly decrease GW, shortening the grain-filling period and affecting the grain filling rate. Milka et al. (2008) found that each 1°C increase in the main daily temperature above the optimum for grain filling resulted in the decrease of approximately 2.8 mg in GW and 3.1 days in GFD. He and Rajaram (1993) reported that the grain-filling rate was more temperature sensitive than GFD.

Generally, stability is defined as one genotype/trait having an unchanged performance regardless of any variation in the environmental conditions. GW has been shown to be a relatively unstable trait, likely due to complex interactions between wheat genotypes and the environment, with both the rate and GFD varying significantly (Cossani et al., 2011; Darroch & Baker, 1995; Dias & Lidon, 2009; Wu et al., 2014). Changes in the relative performances of genotypes grown in different environments indicate that $G \times E$ interactions can be major challenges for crop-breeding programs (Mohammadi et al., 2007; Mohammadi & Amri, 2011; Mohammadi & Mahmoodi, 2008; Zobel & Talbert, 1984). To overcome this, results from multiple years and locations are necessary to produce broadly adapted varieties. Low-input farmers in developing countries grow cereals under harsh and unpredictable environments, and their need for yield stability is paramount (Ali et al., 2008; De Vita et al., 2010; Majid, Aaghar, & Murtaza, 2007; Mohammadi & Amri, 2011).

Sound statistical methods are required for the analysis of adaptation and stability. These methods allow for subdividing the information that is contained in a complex G × E interaction data matrix into simpler and more meaningful components (Rharrabti et al., 2003; De Vita et al., 2010). These statistical methods range from univariate parametric models, such as regression slope (Finlay & Wilkinson, 1963), deviation from regression (Eberhar & Russel, 1966), environmental variance and multivariate methods (e.g., Additive Main effect and the Multiplicative Interaction (AMMI) analysis) (Grausgruber et al., 2000; Zobel, Wright, & Gauch, 1988). Any of these measures may be of interest for breeding programs as an alternative to the regression statistic for evaluating the stability of a parameter.

This study aims (i) to characterize genotypic and environmental factors and their interactions, in the rate and duration of GFD in a weak-light ecological region environment; (ii) to evaluate the relative importance of the rate and duration of grain filling in determining the GW and to analyze associations among them; (iii) to assess the stability of GW, GFD and rate of 10 wheat cultivars across locations and years, and to analyze their relationships.

2. Materials and methods

2.1. General conditions, treatments and experimental design

The field experiments were carried out in three different locations across the Sichuan province of China, namely Guanghan (104° 25'N 30° 99'E), Jiangyou (104° 76'N 31° 78'E) and Jianyang (104° 32'N 30° 24'E). Trails were conducted in the first two sites over three growing seasons (harvested in May 2011, 2012 and 2013), whilst the last site had trials in 2012 and 2013. Guanghan and Jiangyou trials were grown in rotation with a summer rice crop, whereas Jianyang was grown in rotation with summer maize. These sites represent three main wheat-growing regions and have significant differences in tillage practice and soil fertility. The experiment was designed to provide a reliable assessment of adaptability and stability of the traits measured. All sites consisted of clay-loam soils. Guanghan, Jiangyou and Jianyang respectively contained 4.61%, 2.21% and 1.36% organic matter, 262.0 mg kg⁻¹, 128.0 mg kg⁻¹ and 89.0 mg kg⁻¹ available N, 7.7 mg kg⁻¹, 19.3 mg kg⁻¹ and 7.3 mg kg⁻¹ available P and 109.0 mg kg⁻¹, 89.0 mg kg⁻¹ and 171.0 mg kg⁻¹ available K. Ten winter wheat cultivars were used for the experiments; Chuanmai42, Chuanmai51, Chuanmai55, Chuanmai56, Neimai836, Mianmai37, Chuanyu23, Xikemai5, Mianmai 367 and Chuanmai104. Chuanmai42 and its derivatives, Mianmai367 and Chuanmai104 have synthetic wheat in their pedigree.

The field trials were arranged in a randomized complete-block design with three replicates. The wheat was sown by hand with no-till conditions between 29 October and 2 November each year. The seedling density was thinned to approximately 240 seedlings m^{-2} . Plots at Guanghan were 4 m (20 rows, 20 cm apart) \times 5 m. Jiangyou and Jinyang had plot sizes of 2.4 m (10 rows, 24 cm apart) \times 5 m. The plots were fertilized with urea to give applied N amounts of 150–180 kg ha⁻¹. A base fertilizer was applied to give concentrations of P2O5 at 75.0 kg ha⁻¹, K₂O at 75.0 kg ha⁻¹ and Zn at 25 kg ha⁻¹. Irrigation was used twice during the seedling stage and jointing stage in Guanghan, whilst Jiangyou and Jianyang were only irrigated during the jointing stage. Rust and powdery mildew were controlled by applying triadimefon (Chemical Industry Research and Design Institute of Sichuan Province Chengdu, China) at the seedling stage (150 mL ha⁻¹) and with triadimeter (375 g ha⁻¹) and propiconazole (Jiangsu Fengdeng Pesticide Co. Ltd. Chengdu, China; 75 mL ha^{-1}) at the jointing stage. Fusarium head blight and aphids were controlled with βcypermethrin (45 g ha^{-1}) and acetamiprid (15 g ha^{-1}) (both produced by Sichuan Saiwei Biological Engineering Co. Ltd., Chengdu, China) during grain filling.

2.2. Observation and sampling methodology

The temperature data were recorded using a standard weather station (ZENO-3200) and pluviometer located at the experimental site (Figure 1).

The number of days to anthesis was defined as the number of days from sowing to when half of the ears were flowering by observation of the whole canopy. Following anthesis, 120 spikes with spikelet range from 18 to 22, almost same size, and no pests or diseases were labeled (except those in border rows and 3 middle rows for grain yield harvested). Samples of 10 ears were harvested from each plot from 7 days after anthesis at 5-day intervals until full maturity. The ears were oven-dried at 75°C to constant weight, hand threshed and grain counted and weighed. The GW of these samples at each stage was used for non-linear regression analyses.

At maturity, three intact plant rows in middle of each plot were sampled for grain yield and 1000-GW, which was adjusted to 13% moisture.

2.3. Statistical analysis

The grain-filling process was fitted to a growth equation (Richards, 1959) as described by Yang, et al. (2001). The grain-filling parameters were calculated as a function of the degree-days after flower with SAS statistical software as follows:

$$W = A/\left(1 + Be^{-kt}\right)^{1/N} \tag{1}$$

where W was the GW (mg); t was the accumulated growing degree-days (GDD) from anthesis; A was the maximum GW (mg); and *B*, *k* and *N* were coefficients that were determined by regression. The lag phase was calculated as the time for the grain to reach 10% of the maximal GW, as calculated from Richards equation (Loss et al., 1989; Motzo et al., 2010). Physiological maturity was assumed to occur at 95% maximal GW, GFD_{eff} was calculated as the time for the grain from 10% to 95% of the maximal GW. GFD was calculated as the time from anthesis to physiological maturity. The maximum rate of grain filling (GFR_{max}) was obtained from the first derivative of the above equation. The effective rate of grain filling (GFR_{eff}) was the GW gain post-lag phase until physiological maturity divided by the time taken to achieve this weight gain, following Egli (2004). Thermal time was calculated from the local daily minimum and maximum temperatures, following Weir et al. (1984). A base temperature of 0°C was used for the period from sowing to anthesis, and 9°C was used during grain filling.

For the original data sets, the effects of the genotype (G), environment (E) and $G \times E$ interactions (GE) were calculated via a combined analysis of variance (ANOVA) using the Statistical Analysis System (SAS version 8.0 for Windows, SAS Inc., IL, USA) software package. Statistical comparisons were significant when p < 0.05(*), p < 0.01(**), or p < 0.001(***). For the combined analysis, the variation was partitioned into relevant sources of variation to test for differences among the genotypes and for the presence of $G \times E$. Mean comparisons between the trials for each grain-filling characteristic were performed, and least significant difference (LSD_{0.05}) values were calculated at the 5% probability level. The correlation between the grain-filling parameters and GW and time to anthesis for 10 cultivars was calculated using Pearson's correlation analysis with SAS statistical software.

Five stability parameters were applied to assess the stability performance of the genotypes and to identify superior genotypes: *bi*, the linear regression of the phenotypic values on the environmental index (Finlay & Wilkinson, 1963); S^2_{dir} , the deviation mean square from regression (Eberhar & Russel, 1966); and S^2_{xir} , the environmental variance. The AMMI stability value (ASV) based on the AMM model was also performed as described in Zobel et al. (1988) and Grausgruber et al. (2000), ASV is calculated by the distance of the first AMMI axis. To define genotypic stability, a genotype was considered stable for a given grain filling parameter if this genotype appeared stable in more than three (out of five) stability analyses. The genotypes that



Figure 1. Description of the daily mean temperature and grain-filling periods across 3 years at three sites ((a): Guanghan; (b): Jiangyou; (c): Jianyang). MTGF: mean temperature during grain filling; A: anthesis; M: maturity. Solid and dashed lines indicated anthesis and maturity duration among 10 genotypes, respectively.

proved stable for most of the stability analyses were then selected as the best.

3. Results

3.1. Weather conditions

The three sites over 3 years differed in temperature (Figure 1). The mean temperature during grain filling in 2011, 2012 and 2013 were 20.7°C, 20.0°C and 18.8°C, respectively. There were continuous low temperatures

from mid December 2010 until early April 2011. This resulted in 10–18 days later anthesis than normal year with maturity also being delayed. The season ending in 2013 had a milder winter than normal with no exceptional late spring coldness, which resulted in early anthesis (10–20 days earlier than 2011) and maturity. The temperature of 2012 showed the normal year, the anthesis was 1–7 April; the maturity was 8–14 May. Genotypes at the three sites showed similar trends with Chuanmai56 and Chuanyu23 having the earliest

anthesis, followed by Chuanmai104 and Chuanmai42. Chuanmai55 had the latest anthesis. The difference of mean temperature during grain filling among genotypes was within 2°C, Chuanmai104 and Chuanmai51 showed above 20°C and Mianmai 367 showed below 19°C (Table 2).

3.2. Combined ANOVA

The ANOVAs showed highly significant effects (at least p < 0.01) of genotypes (G), environments (E) and G × E factors on the GW and grain-filling parameters (Table 1). In terms of the sums of squares, most of the variations in the GW were explained by the genotypes, followed by the environments and by the G × E component. In contrast, the variation in grain-filling parameters was mainly explained by the environmental factor or G × E interaction, followed by the genotypic component. Environment partioning for the variation in GW were explained by year (Y), followed by location (L), while

grain-filling parameters were explained by location or $L \times Y.$

The total G × E sum of squares partitioning into G × L, G × Y and G × Y × L are shown in Table 1. G × Y accounted for the highest percentage of the total G × E on GW and GFR_{max}, while G × Y × L accounted for the highest percentage of the total G × E in other grain-filling parameters.

3.3. GW and yield performance across the environments

The GW at the three locations during the three cropping seasons for all of the genotypes is shown in Table 2. The grand mean GW was 46.9 g. Significant genotypic variation was found ranging from 43.3 g for Chuanmai55 to 51.5 g for Chuanmai56. The environmental means ranged from 44.0 g in Jianyang 2012 to 50.0 g at Jiangyou 2011(data not shown). There were significant differences in GW between genotypes in

Table 1. Sum of squares for the combined analysis of variance and the E and $G \times E$ general decomposition; and tests of significance for grain weight and grain-filling parameters in wheat.

Sourco	df	GW (mg)	GFD (×10 ³)	Lag phase (×10 ³)	GFD _{eff} (×10 ³)	$GFR_{max/}$ (×10 ³)	$GFR_{eff} (\times 10^3)$
Source	<i>u.i.</i>	GW (IIIg)	GDD	GDD	GDD	Ing GDD	ing GDD
Block(Environment)	16	46*	14 ^{ns}	1.3 ^{ns}	10 ^{ns}	2.3 ^{ns}	9.1***
Genotype(G)	9	1943***	31***	6.4***	21**	36.3***	16.1***
Environment(E)	7	1112***	300***	24.5***	209***	97.7***	29.2***
Location(L)	2	308***	110***	17.8***	75***	43.5***	15.1***
Year(Y)	2	701***	17***	5.5***	17***	12.2***	3.1**
L×Y	3	104***	173***	1.2 ^{ns}	117***	42.1***	10.9***
$G \times E$	63	794**	209***	38.7***	183***	60.6***	19.8***
$G \times L$	18	182***	58***	12.3***	60***	12.5***	5.3 ^{ns}
$G \times Y$	18	425***	74***	8.9***	52***	26.9 ***	6.1 ^{ns}
$G \times Y \times L$	27	187*	77***	17.5***	71***	21.2***	8.6 ^{ns}
Error	144	15	3.3	1.0	1.7	0.4	1.0

GW: grain weight; GFD: Grain filling duration; Lag phase: the time to 10% of maximum grain weight; GFD_{eff}: 10–95% of maximum grain weight; GFR_{eff}. effective rate of grain filling; GFR_{max}: maximum rate of grain filling. The same below on the grain filling parameter abbreviation. ns: no significant; *Significant at p < 0.05; *Significant at p < 0.01; **Significant at p < 0.001.

Table 2. Grain	yield,	grain	weight,	duration	and	rate	of	grain	filling.	Means	across	three	locations	and	3	years
----------------	--------	-------	---------	----------	-----	------	----	-------	----------	-------	--------	-------	-----------	-----	---	-------

Genotype/Year	Grain yield (t ha ⁻¹)	GW (mg)	GFD	GFD_{eff}	Lag -phase	GFR_{eff} (mg GDD^{-1})	GFR _{max} (mg GDD ⁻¹)	MTGF (°C)
Genotype								
Chuanmai56	7.58	51.5	379	293	86	0.15	0.22	19.87
Chuanyu23	7.85	50.9	400	315	86	0.14	0.21	19.74
Chuanmai42	9.38	49.4	388	307	81	0.14	0.21	19.53
Chuanmai104	9.96	47.7	392	318	74	0.12	0.19	20.49
Mianmai37	9.39	47.1	391	321	70	0.13	0.19	19.81
Mianmai367	10.03	45.1	393	321	73	0.12	0.18	18.36
Neimai836	8.32	45.7	362	296	67	0.13	0.20	19.75
Xikemai5	8.66	44.6	371	297	74	0.13	0.20	19.94
Chuanmai51	8.91	43.5	378	299	78	0.12	0.19	20.02
Chuanmai55	9.38	43.3	372	300	72	0.12	0.19	19.85
CV%	9.3	1.8	1.0	1.1	2.7	2.11	2.17	_
LSD _{0.05}	1.1	2.0	31.2	25.4	9.2	0.01	0.01	_
Year								
2011	8.49	49.3	383	316	67	0.13	0.20	15.94
2012	9.59	45.2	376	306	70	0.13	0.20	17.47
2013	9.08	46.9	393	312	81	0.12	0.19	19.09
LSD _{0.05}	1.15	2.5	20.0	10.4	8.8	0.01	0.01	_

MTGF: mean temperature during grain filling.

The difference among cultivars or years was significant at the 5% level, when the difference of them exceeded the LSD_{0.05}.

each environment and the rank order varied little. The mean data for GW showed that Chuanmai56, Chuanyu23 and Chuanmai42 ranked as the top three lines, while Xikemai5, Chuanmai51 and Chuanmai55 ranked as the last three lines and this status generally held across most of individual environments.

The grain yield ranged from 7.58 to 10.03 t ha⁻¹, Chuanmai104 and Mianmai367 showed the highest grain yield, followed by Mianmai37, Chuanmai42 and Chuanmai55. The year means across sites and genotypes showed the highest yield was observed in 2012, followed by the 2013 and 2011.

3.4. Duration and rate of grain filling

Both the duration and rate of grain filling were obtained from the means of the Richards curves and these modeled the accumulation of GW very closely (R^2 values of at least 0.95, always significant at least at p < 0.05 with the estimated maximum GWs being strongly correlated with the observed maximum GWs ($R^2 > 0.97$).

All of the grain-filling parameters were expressed in thermal time. The base temperature of 9°C was used to calculate the thermal time and was derived from the relationship between the developmental rate during grain filling, which was obtained from Richards equation (1 day from anthesis to physiological maturity), and the mean temperature during this period.

There was significant genotypic variation in total GFD and in GFD_{eff}. Total GFD lasted 362–400 GDD with Chuanyu23, Chuanmai104 and Mianmai367 had higher GFD and GFD_{eff} lasted 293–321 GDD. A significant genotypic variation was also found in the lag phase with Mianmai367, Chuanmai55, Neimai836 and Mianmai37 having values of 73, 72, 67 and 70 GDD, respectively, while Chuanmai56 and Chuanyu23 had a lag phase of both 86 GDD (Table 2). The lag phase ranged from 22% to 32% of GFD across the cultivars, Chuanmai56 and Chuanyu23 had a higher ratio of GFD in the lag phase than did the other genotypes, followed by Chuanmai42 and Chuanmai104.

Both the effective and maximum rates of grain filling differed significantly among the genotypes, ranging 0.12-0.15 mg GDD⁻¹ and 0.18-0.22 mg GDD⁻¹,

respectively (Table 2). Chuanmai56, Chuanyu23 and Chuanmai42 showed higher relative rates of grain filling than did the other genotypes. The two rates were almost perfectly correlated with one another ($R^2 = 0.81^{**}$ in day and $R^2 = 0.99^{***}$ in GDD (data not shown).

3.5. Correlation analysis between GW, grain-filling parameters, anthesis and temperature

3.5.1. GW and grain-filling parameters

Table 3 describes the relationship between the GW and the grain-filling parameters. GW was significantly positively correlated with rate of grain filling (GFR_{eff} and GFR_{max}) and lag phase. The lag phase also significantly positively correlated with both GFR_{eff} and GFR_{max}. The total GFD and GFD_{eff} were not correlated with any grain-filling parameters.

3.5.2. GW, anthesis, temperature and grain-filling parameters

Correlation analysis showed that anthesis was negatively correlated with the GW (Table 4), the correlation coefficient was 0.78. Chuanmai56, Chuanyu23, Chuanmai42 and Chuanmai104 exhibited earlier anthesis with higher GW, while Chuanmai51, Chuanmai55 and Xikemai5 showed later anthesis and the lower GW.

Table 4 shows that the anthesis was significantly negatively correlated with lag phase and both the effective and maximum GFR. In addition, MTGF also showed negatively correlated with lag phase, while in the lack of relationship between MTGF and other grainfilling parameters.

3.6. Stability analysis

Results from the five statistical parameters used to define genotypic stability are summarized as either positive (stable) or negative (unstable) in Tables 5 and 6. The two most stable genotypes across the grain-filling parameters were Chuanmai42 and Chuanmai104, followed by Mianmai367 and Mianmai37, and Chuanyu23, Neimai836 and Chuanmai55 were stable for half GW and grain-filling parameters. Chuanmai42 and Chuanmai104 showed positive stability in all aspects. Mianmai367 was

Table 3. Correlation analysis between grain weight and grain-filling duration parameters and the effective (GFR_{eff}) and maximum (GFR_{max}) rates of grain filling (n = 10).

Parameter	GW (mg)	GFD	Lag phase	GFD $_{\rm eff}$ (mg GDD ⁻¹)
Grain weight (mg)	_	0.51 ^{ns}	0.78*	0.14 ^{ns}
GFR_{eff} (mg GDD ⁻¹)	0.88**	0.02 ^{ns}	0.79*	-0.39 ^{ns}
GFR _{max} (mg GDD ⁻¹)	0.83**	0. 00 ^{ns}	0.79*	-0.42 ^{ns}

ns: no significant; *Significant at p < 0.05; **Significant at p < 0.01; ***Significant at p < 0.001.

Table 4. Correlation analysis between anthesis, temperature during grain filling and grain-filling parameters.

Parameter	GW (mg)	GFD	Lag phase	GFD_{eff}	GFR_{eff} (mg GDD^{-1})	GFR_{max} (mg GDD^{-1})
Anthesis(GDD)	-0.78**	-0.06 ^{ns}	-0.71*	0.35 ^{ns}	-0.76*	-0.73*
MTGF	0.01 ^{ns}	-0.18 ^{ns}	-0.67*	-0.02 ^{ns}	-0.12 ^{ns}	-0.12 ^{ns}

ns: no significant; *Significant at p < 0.05; **Significant at p < 0.01. MTGF: mean temperature during grain filling.

Anthesis: degree-days from sow to anthesis.

 Table 6. Summary of the stability analyses of 10 wheat genotypes grown across different environments.

Genotype	GW	GFD	GFD _{eff}	Lag phase	GFR _{eff}	GFR _{max}	Rank
Chuanmai56	_ ^b	-	-	-	-	-	0
Chuanyu23	-	+	-	+	+	+	3
Chuanmai42	$+^{a}$	-	-	-	-	-	1
Chuanmai104	-	+	+	+	+	+	5
Mianmai37	-	+	-	+	+	+	4
Mianmai367	-	-	+	-	+	+	4
Neimai836	+	+	-	+	+	+	5
Xikemai5	-	_	-	-	-	-	0
Chuanmai51	+	_	-	+	-	-	2
Chuanmai55	+	-	+	-	+	+	4

^aStable.

^bUnstable.

Table 5. Stability parameters for the considered quality traits^a

	b_i^{b}	S ² di	$S^{2 d}_{xi}$	ASV ^e	b_i^{b}	S ² c	$S^{2 d}_{xi}$	ASV e
	G	w				Lag	phase	
Chuanmai56	0.66	1.43	9.78	8.87	1.13	0.75	1.28	1.85
Chuanyu23	1.73	1.41	8.10	6.23	0.56	0.12	0.14	1.54
Chuanmai42	0.68	1.43	3.45	1.80	1.11	0.64	0.21	1.58
Chuanmai104	0.94	2.05	6.08	3.23	0.57	0.22	0.24	0.83
Mianmai37	1.80	1.48	17.08	0.73	0.62	0.07	0.11	0.97
Mianmai367	1.38	0.34	10.10	3.63	1.38	0.06	0.22	1.23
Neimai836	0.94	1.50	5.65	1.66	0.94	0.29	0.48	1.21
Xikemai5	1.30	1.46	9.61	1.18	1.55	0.55	0.52	2.31
Chuanmai51	0.20	1.47	2.72	1.51	0.35	0.26	0.16	1.88
Chuanmai55	0.37	1.47	1.51	1.28	1.79	0.07	0.53	1.03
	GI	Ð				GF	R _{eff}	
Chuanmai56	0.97	1.00	4.28	1.33	1.30	0.26	0.80	4.92
Chuanyu23	0.89	1.60	2.41	0.96	0.82	0.13	0.27	2.50
Chuanmai42	1.22	0.32	3.15	1.25	1.27	0.03	0.42	1.37
Chuanmai104	0.80	0.45	1.73	1.27	0.65	0.06	0.16	1.73
Mianmai37	0.82	0.86	1.91	1.33	0.82	0.04	0.20	3.37
Mianmai367	0.67	0.92	1.54	1.46	0.84	0.04	0.22	1.07
Neimai836	0.98	0.51	2.20	0.67	0.92	0.10	0.29	2.57
Xikemai5	1.24	0.37	3.23	0.94	1.30	0.52	0.49	1.76
Chuanmai51	1.32	1.33	3.81	3.76	1.30	0.11	0.54	3.49
Chuanmai55	1.09	1.36	3.36	0.61	0.78	0.14	0.39	0.76
	GF	D _{eff}				GF	R _{max}	
Chuanmai56	1.53	3.01	5.19	1.00	0.49	1.18	2.51	0.65
Chuanyu23	0.70	1.10	1.55	0.97	0.95	0.23	0.65	0.61
Chuanmai42	1.20	0.31	2.04	1.46	1.46	0.07	0.97	1.01
Chuanmai104	0.93	0.16	1.22	0.38	0.81	0.10	0.38	0.94
Mianmai37	0.83	1.25	2.30	0.75	0.81	0.10	0.46	2.13
Mianmai367	0.54	0.40	0.69	0.61	0.84	0.08	0.48	1.67
Neimai836	0.83	0.98	2.10	0.76	0.88	0.34	0.65	1.10
Xikemai5	1.02	0.67	1.81	1.13	1.34	0.21	1.21	1.05
Chuanmai51	1.61	1.16	2.24	1.55	1.47	0.15	1.22	3.55
Chuanmai55	0.81	0.68	1.46	0.56	0.95	0.09	0.45	1.03

^abi: regression slope (Finlay & Wilkinson, 1963). S^2_{di} : deviation from regression (Eberhar & Russel, 1966). S^2_{xi} : environmental variance. *ASV*: AMMI stability value (Grausgruber et al., 2000). Genotypes with values in underline are considered stables.

^bWhen bi is close to 0, or lower than 1, genotypes is considered stables.

 ${}^{c}S^{2}_{di}$ was utilized as a stability parameter only when bi < 1, genotypes with lower values than the mean are regarded as stables.

unstable only for GW and GFD, and Mianmai37 was unstable for GW and GFR_{eff}. Chuanmai56 was unstable in all of the parameters tested (Table 6), Chuanmai51 was unstable in all parameters but stable in GW, Xikemai5 was unstable in all parameters but stable in GFD and GFR_{eff}. Additionally, both Chuanmai42 and Chuanmai104 had a higher GW than that of the other genotypes except for Chuanmai56 and Chuanyu23 (Table 2), but the latter two were unstable for GW and most of the grain-filling parameters (Tables 2 and 6).

4. Discussion

This study investigated the main drivers of GW in 10 elite cultivars commonly grown in the highly productive wheat growing region of the Sichuan basin. The GW amongst these cultivars was strongly correlated with early flowering. However, early flowering did not result in a longer GFD, but rather a higher GFR. Both the GW and the GFR were correlated with a longer lag phase, the time taken for grains to reach 10% maximum weight post-anthesis. This suggests that early flowering lines were devoting time soon after anthesis to accumulate more photosynthates prior to commencement of effective grain filling. The increased amount of photosynthates were then translocated to the grain in a similar time frame to those later flowering lines, resulting in an increased rate of effective grain filling and ultimately larger grains.

GFD and rate have major effects on final GW and can have significant effects on final yield (Motzo et al., 2010; Sadras & Egli, 2008; Whan et al., 1996). Wheat grown in the Sichuan basin is considered to have a heavier GW and this has presumed to be due to a longer GFD and higher grain-filling rate, although environmental variations in this region can significantly impact grain size (Feng et al., 2009; Wu et al., 2014; Zhang et al., 2010). Therefore, differential responses may easily emerge when the genotypes are exposed to a sufficiently wide range of growing conditions. In this study, we demonstrated that the determination of the GW compared to grain-filling parameters was more influenced by the genotype than by the environment or by $G \times E$ interactions (Table 1), indicating that GW has been significantly improved through breeding (Wu et al., 2014).

^dGenotypes with minimum variance under different environments was considered to be stables.

Values in underline are lower than the mean. Genotypes with lower values than the mean are regarded as stables.

In addition, several studies have demonstrated that the genotype determines the grain-filling rate, whereas environmental factors, such as temperature, affect the duration of the grain-filling period (Royo et al., 2000; Wiegand & Cuellar, 1981). Our results showed that genotype had the largest overall effect on GW and although it was a significant factor in all grain-filling parameters, environmental interactions were stronger drivers of these parameters (Table 1). In particular, the year factor had a more significant effect on the GW than the location factor, agreeing with several previous studies that also demonstrated that differences among consecutive years are larger than differences among test sites within a year (Mohammadi & Amri, 2011; Sudaric, Simic, & Vrataric, 2006). Despite the Sichuan basin being a relatively uniform environment, year-toyear variability requires genotypes with high levels of stability in relation to yield and its components.

4.1. Contribution of GFD and rate to grain yield

Association of GFD and rate with grain yield shows different patterns depending on crop species (Motzo et al., 2010; Rharrabti et al., 2003; Yang et al., 2008). In this study, it was observed that the rate of grain filling was strongly correlated to GW (p < 0.01) with the lag phase having a less, but still significant effect (p < 0.05) (Table 3). This indicates that the genotypes with a high potential grain-filling rate may reach a superior GW. These results agree with the reports of many previous studies (Calderini & Reynolds, 2000; Dias & Lidon, 2009; Giunta & Motzo, 2005; Motzo et al., 2010). In addition, other research has shown that longer grain-filling rates (Calderini et al., 1999; Motzo, Giunta, & Deidda, 1996; Voltas et al., 1999). However, our study found that the

GFR did not correlate with the GFD; however, the lag phase was positively correlated with the GFR_{eff} and GFR_{max}. The capacity of grain to accumulate dry matter is established shortly after anthesis. This is mainly dependent on the formation of endosperm cells (Brocklehurst, 1977) and, in turn, on the supply of assimilates to the growing grains (i.e., source activity) (Jenner, Ugalde, & Aspinall, 1991). A longer lag phase with a higher rate of grain filling is thought to favor greater carbohydrate accumulation, and genotypic differences in this regard have been previously reported. In our study, Xikemai5 which had the longest GFD but a shorter lag phase was clearly source-limited during grain filling, further indicating that the lag phase, as opposed to GFD_{eff}, was a dominating effect on GW development.

The variation in GW was also associated with the rate of grain filling, which is in turn related to the grain number per unit area. This study calculated a negative correlation ($R^2 = -0.584^*$) between the grain-filling rate and the grain number per unit area (Figure 2), indicating that a compensating variability exists among these genotypes in both the grain number and grain-filling rate. This relationship has been noted for several crops including wheat (Egli, 2006; Motzo et al., 2010; Slafer, Satorre, & Andrade, 1993). When this relationship derives from genetic differences in the grain-filling rate, the yield is usually neutral because the grain number per unit area adjusts to the change in the grainfilling rate to maintain a constant yield (Egli, 2006). The genotypes Chuanyu23 and Chuanyu56 had the largest GW (and consequently high rates of grain filling) with relatively low numbers of grains per unit area, whereas larger numbers of smaller grains were found in Chuanmai51 and Chuanmai55. These genotypes showed yield neutrality (Table 2).



Figure 2. Relationships between grain weights, the maximum-filling rate (GFR_{max}) and number of grains m^{-2.***}Significant at p < 0.001.

4.2. Lag phase, time to anthesis and temperature during grain filling

The duration of the lag phase was estimated due to its importance in determining the potential size of the grain via its effects on the number of endosperm cells and on the capacity of dry matter accumulation shortly after anthesis (Brocklehurst, 1977; Jenner et al., 1991; Motzo et al., 2010; Nicolas, Roslyn, & Dalling, 1984). Although the present study showed relatively little genotype effect on GFD_{eff}, genotypes with longer total GFD were associated with a longer lag phase, earlier flowering and higher GWs (Table 2). Previous studies indicated that a longer GFD has often been linked to early flowering cultivars (Metzger, Czaplewski, & Rasmusson, 1984; Van Sanford, 1985) and the progressive advance in anthesis in both bread and durum wheat and its positive effects on wheat yield are well documented (Loss & Siddique, 1994). However, this study showed that the time to anthesis was not significantly correlated with GFD and GFD_{eff} but was negatively associated with the lag phase (Table 4). This may indicate that it is possible to lengthen lag phase by advancing anthesis. Chuanmai56 and Chuanyu23, for example, had the longest lag phase, were the earliest flowering and produced the heaviest grains (Table 2, Figure 1). Earlier flowering cultivars are likely to suffer to a lesser extent from higher temperature during grain filling at the end of the crop cycle, thus facilitating the growth of larger kernels. This result was consistent with several previous reports (Motzo et al., 1996, 2010; Wu et al., 2014).

Cui et al. (2000) found that environmental factors such as soil, climate characteristics and particularly temperature mostly influenced GW and grain-filling characters on a common set of genotypes, sites and cultivation management. Generally, the mean environmental GFD values and average mean temperature during grain filling tend to be negatively related, and the differential genotypic responses during the GFD were not associated (Rharrabti et al., 2003). High temperature (31/20°C day/night) during grain filling has been shown to be a major cause for increases in the rate of grain filling (Dias & Lidon, 2009). In this study, the mean temperatures during grain filling of around 18-20°C, with anthesis commencing in mid-March to early April and grain filling lasting 6-7 weeks. The MTGF varied little and did not have any effect on the GFR or GFD. The main temperature differences between the seasons were pre-anthesis and this had significant effects on flowering time. For example, Figure 1 shows a prolonged cool period coming out of winter in 2011, whereas 2012 and 2013 experienced significant temperature increases by mid-March. The effect of this was to delay flowering by 10–15 days in 2011. This resulted in shortening of GFD of between 7–10 days in this year (Figure 1), reducing grain numbers and increased GW. Higher pre-anthesis temperature was observed in 2013 with earlier flowering time, longer lag phase and normal GW showed in 2013. In addition, we showed MTGF had the negative correlated with lag phase, this result also indicated that the lag phase was more temperature-sensitive than GFD and rate of grain filling.

4.3. Stability of GW and grain-filling parameters

Environmental variations are important in determining the performance and multi-environment trials conducted across locations and years are essential in determining yield stability (Rharrabti et al., 2003; Mohammadi & Amri, 2011; De Vita et al., 2010). In this study, four stable genotypes were detected using five stability parameters. Chuanmai42 and Chuanmai104 showed high and stable GWs (Tables 5 and 6). Chuanmai42 was released in 2003 and was the first international release of synthetic derived wheat (Yang et al., 2009). This cultivar not only has a specific adaptation to this region but can also be grown successfully in other zones of China, such as some provinces of the upper reaches of the Yangtze River. This cultivar has been recommended for farmers in high-yielding regions and has the highest farmer production record in Sichuan where it vielded 10.67 $t.ha^{-1}$ (Tang et al., 2013). Chuanmai104 is also synthetic derivative and it has Chuanmai42 in its pedigree, and was released in 2013, respectively. It also show highly stable grain-filling parameters and will be of interest for growers in southwest China. Previous preliminary studies also showed that it had outstanding advantages in grain number.m⁻² and GW (Tang et al., 2013). Mianmai367 showed stable GW and highest grain yield, which is also synthetic derivative and was released in 2013, belongs to big-spike variety, and this genotype had outstanding advantages in grain number.m⁻² and grains per spike. Mianmai37 was the non-synthetic derived cultivar, which showed stable GW and high grain yield. Mianmai 37 was the control cultivars in the Sichuan provincial wheat performance assessments during 2009-2014.

Higher but unstable GWs and grain-filling parameters were found in the synthetic derived cultivar of Chuanmai 56 and non-synthetic derived cultivar of Chuanyu23, These genotypes were easily affected by environments. Chuanmai56 had the highest average GW across all environments; however, it was unstable for GW and all grain-filling parameters. This line was by far the earliest flowering variety in this study and this anomaly may have impacted on the aforementioned instability. Neimai836 and Xikemai5 had lower GW and grain yield with unstable for about half grain-filling parameters. Chuanmai51 and Chuanmai55 showed lowest GW and were unstable for most of the grain-filling parameters. These two genotypes had the latest anthesis, shorter lag phase and slower grain-filling rates.

Some variability was observed between the measurements of stability within each genotype. Thus, some of the genotypes were stable for one trait and unstable for another (Table 6), further suggesting that the genetic factors that are involved in the genotype × environment interaction differed between the traits (Grausgruber et al., 2000; Rharrabti et al., 2003; Mohammadi & Amri, 2011). In addition, no significant correlation was found among these statistical techniques (data not shown), indicating that the GW formation and grain-filling process were complicated and that integrating statistics could be used to evaluate the stability of the GW in this area.

5. Conclusion

Analyzing the variation of GW through rate and duration of grain filling allows us to explain the characterization and stability between cultivar and environment. Genetic improvement has positively impacted on GW, but grain-filling parameters were more significantly affected by the environment or $G \times E$ than by the genotype. Longer GFD cultivars have benefited from early flowering time and a longer lag phase, but temperature during grain filling was not a limiting factor on grain-filling processes. The lag phase showed a significant positive correlation with the rate of grain filling and GW, but the correlation between the time to anthesis and the lag phase, the rate of grain filling and the GW were negatively correlated. The variation in GW was more strongly associated with the rate of grain filling than with the lag phase, which, in turn, was related to the grain number per unit area. A compensating variability existed among the genotypes in both the grain number and grain-filling rate. According to stability analysis, two synthetic-derived wheat Chuanmai42 and Chuanmai104 had highest GW and stability with wide adaptation.

Disclosure statement

No potential conflict of interest was reported by the authors.

Funding

This work was supported by China Agriculture Research System (CARS-3) and the financial support of the National Natural Science Fund (31571590). We thank Dr. Tangjuan of Chengdu information technology of Chinese Academy of Sciences Co., Ltd for assistance with the statistical analysis.

References

- Ali, M. A., Nawab, N. N., Rasool, G., & Saleem, M. (2008). Estimates of variability and correlations for quantitative traits in *Cicer arietinum L. Journal Agriculture Social Science*, 4, 177–179.
- Borrás, L., Slafer, G. A., & Otegui, M. E. (2004). Seed dry weight response to source–Sink manipulations in wheat, maize and soybean: A quantitative reappraisal. *Field Crops Research*, 86, 131–146.
- Brocklehurst, P. A. (1977). Factors controlling grain weight in wheat. *Nature*, *266*, 348–349.
- Calderini, D. F., Abedelo, L. G., Savin, R., & Slafer, G. A. (1999). Final grain weight in wheat as affected by short periods of high temperatures during pre- and post-anthesis under field conditions. *Australian Journal of Plant Physiology*, *26*, 452–458.
- Calderini, D. F., & Reynolds, M. P. (2000). Changes in grain weight as a consequence of degraining treatments at preand post-anthesis in synthetic hexaploid lines of wheat (*Ttiticum durum x T. tauschii*). Australian Journal of Plant Physiology, 27, 183–191.
- Cossani, C. M., Slafe, G. A., & Savin, R. (2011). Do barley and wheat (bread and durum) differ in grain weight stability through seasons and water–Nitrogen treatments in a Mediterranean location? *Field Crops Research*, 121, 240–247.
- Cui, J. M., Zhu, Y. J., Guo, T. C., Zhan, K. H., Lu, W. S., & Luo, Y. (2000). The relationship between the grain weight formation and the meteorological conditions in the middle growth period of winter wheat. *Journal Triticeae Crops*, 20, 28–34. in Chinese with English abstract.
- Darroch, B. A., & Baker, R. J. (1995). Two measures of grain filling in spring wheat. *Crop Science*, *5*, 164–168.
- De Vita, P., Mastrangelo, A. M., Matteu, L., Mazzucotelli, E., Virzì, N., Palumbo, M., ... Cattivelli, L. (2010). Genetic improvement effects on yield stability in durum wheat genotypes grown in Italy. *Field Crops Research*, 119, 68–77.
- Dias, A. S., & Lidon, F. C. (2009). Evaluation of grain filling rate and duration in bread and durum wheat, under heat stress after anthesis. *Journal of Agronomy and Crop Science*, 137–147.
- Dupont, F. M., & Altenbach, S. B. (2003). Molecular and biochemical impacts of environmental factors on wheat grain development and protein synthesis. *Journal of Cereal Science*, 38, 133–146.
- Eberhar, S. A., & Russel, W. A. (1966). Stability parameters for comparing varieties. *Crop Science*, *6*, 36–40.
- Egli, D. B. (2004). Seed-fill duration and yield of grain crops. *Advances in Agronomy*, *83*, 243–279.
- Egli, D. B. (2006). The role of seed in the determination of yield of grain crops. *Australian Journal of Agricultural Research*, *57*, 1237–1247.
- Feng, S. W., Hu, T. Z., Li, G., Dong, N., Li, X. H., Ru, Z. G., & Cheng, Z. H. (2009). Analysis on grain filling characteristics

of different wheat varieties. *Journal Triticeae Crops*, *29*, 643–646. in Chinese with English abstract.

- Finlay, K. W., & Wilkinson, G. N. (1963). The analysis of adaptation in a plant breeding programme. *Australian Journal of Agricultural Research*, *14*, 742–754.
- Giunta, F., & Motzo, R. (2005). Grain yield, dry matter, and nitrogen accumulation in the grains of durum wheat and spring triticale cultivars grown in a Mediterranean environment. *Australian Journal of Agricultural Research*, *56*(1), 25–32.
- Giunta, F., Motzo, R., & Pruneddu, G. (2008). Has long term selection for yield in durum wheat also induced changes in leaf and canopy traits? *Field Crops Research*, *106*, 68–76.
- Grausgruber, H., Oberforster, M., Werteker, M., Ruckenbauer, P., & Vollmann, J. (2000). Stability of quality traits in Austrian-grown winter wheats. *Field Crops Research*, *66*, 257–267.
- He, Z., & Rajaram, S. (1993). Differential responses of bread wheat characters to high temperature. *Euphytica*, *72*, 197–203.
- Jenner, C. F., Ugalde, T. D., & Aspinall, D. (1991). The physiology of starch and protein deposition in the endosperm of wheat. Australian Journal of Plant Physiology, 18, 211–226.
- Loss, S. P., Kirby, E. J. M., Siddique, K. H. M., & Perry, M. W. (1989). Grain growth and development of old and modern Australian wheats. *Field Crops Research*, *21*, 131–146.
- Loss, S. P., & Siddique, K. H. M. (1994). Morphological and physiological traits associated with wheat yield increases in Mediterranean environments. *Advances in Agronomy*, *52*, 229–276.
- Majid, A. A., Aaghar, R., & Murtaza, G. (2007). Yield stability analysis conferring adaptation of wheat to pre- and post-anthesis drought conditions. *Pakistan Journal of Botany*, 39, 1623–1637.
- Metzger, D. D., Czaplewski, S. J., & Rasmusson, D. C. (1984). Grain filling duration and yield in spring barley. *Crop Science*, *24*, 1101–1105.
- Milka, D. B, Marija, M, Balalic, K, & Kobiljski, B. D. (2008). The parameters of grain filling and yield components in common wheat (triticum aestivum I) and durum wheat (triticum turgidum I. *Var Durum). Cent. Eur. Biol*, *3*, 75–82.
- Mohammadi, R., Abdulahi, A., Haghparast, R., & Armion, M. (2007). Interpreting genotype × environment interactions for durum wheat grain yields using nonparametric methods. *Euphytica*, *157*, 239–251.
- Mohammadi, R., & Amri, A. (2011). Genotype x environment interaction for durum wheat grain yield and selection for drought tolerance in irrigated and drought environments in Iran. *Journal Crop Science and Biotech*, *14*(4), 265–274.
- Mohammadi, R., & Mahmoodi, K. (2008). Stability analysis of grain yield in barley (*Hordeum vulgare L.*). *Inter Journal Plant Breed*, *2*(2), 74–78.
- Motzo, R., Fois, S., & Giunta, F. (2004). Relationship between grain yield and quality of durum wheats from different eras of breeding. *Euphytica*, *140*, 147–154.
- Motzo, R., & Giunta, F. (2007). The effect of breeding on the phenology of Italian durum wheats: From landraces to modern cultivars. *European Journal of Agronomy*, *26*, 462–470.
- Motzo, R., Giunta, F., & Deidda, M. (1996). Relationships between grain-filling parameters, fertility, earliness and grain protein of durum wheat in a Mediterranean environment. *Field Crops Research*, *47*, 129–142.
- Motzo, R., Giunta, F., & Pruneddu, G. (2010). The response of rate and duration of grain filling to long-term selection for yield in Italian durum wheats. *Crop & Pasture Science*, *61*, 162–169.

- Nicolas, M. E., Roslyn, M. G., & Dalling, M. J. (1984). Effects of drought and high temperature on grain growth in wheat. *Australian Journal of Plant Physiology*, 11, 553–566.
- Penrose, L. D. J., Walsh, K., & Clark, K. (1998). Characters contributing to high yield in Currawong, an Australian winter wheat. Australian Journal of Agricultural Research, 49, 853–866.
- Rharrabti, Y., García del Moral, L. F., Villegas, D., & Royo, C. (2003). Durum wheat quality in Mediterranean environments III. Stability and comparative methods in analyzing G×E interaction. *Field Crops Research*, *80*, 141–146.
- Rharrabti, Y., Villegas, D., Royo, C., Martos-Nú⁻nez, V., & García del Moral, L. F. (2003b). Durum wheat quality in Mediterranean environments II. Influence of climatic variables and relationships between quality parameters. *Field Crops Research*, *80*, 133–140.
- Richards, F. J. (1959). A flexible growth function for empirical use. *Journal of Experimental Botany*, *10*, 290–300.
- Royo, C., Abaza, M., Blanco, R., & Garcia del Moral, L. F. (2000). Triticale grain growth and morphometry as affected by drought stress, late sowing, and simulated drought stress. *Australian Journal of Plant Physiology*, *27*, 1051–1059.
- Sadras, V. O., & Egli, D. B. (2008). Seed size variation in grain crops: Allometric relationships between rate and duration of seed growth. *Crop Science*, 48, 1–8.
- Savin, R., Slafer, G. A., Calderini, D. F., & Abeledo, L. G. (1999). Final grain weight in wheat as affected by short periods of high temperature during pre- and post-anthesis under field condition. *Australian Journal of Plant Physiology*, 26, 453– 458.
- Serrago, R. A., Alzueta, I., Savin, R., & Slafer, G. A. (2013). Understanding grain yield responses to source-sink ratios during grain filling in wheat and barley under contrasting environments. *Field Crop Research*, 150, 42–51.
- Slafer, G. A., Satorre, E. H., & Andrade, F. H. (1993). Increases in grain yield inbread wheat from breeding and associated physiological changes. In G. Slafer (Ed.), *Genetic improvements of field crops: Current status and development'* (pp. 1– 68). New York: M Dekker.
- Sudaric, A., Simic, D., & Vrataric, M. (2006). Characterization of genotype by environment interactions in soybean breeding programmers of southeast Europe. *Plant Breed*, 125, 191– 194.
- Tang, Y., Li, C., Wu, C., Li, S., Huang, H., & Wang, C. (2013). Analysis on the technical measures for super high yield of wheat (9t ha⁻¹) in Sichuan Basin with weak light. *Journal of Triticeae Crops*, 33, 1–9. In Chinese with English abstract.
- Van Sanford, D. A. (1985). Variation in kernel growth characters among soft red winter wheat. *Crop Science*, *25*, 626– 630.
- Voltas, J., van Eeuwijk, F. A., Araus, J. L., & Romagosa, I. (1999). Integrating statistical and ecophysiological analyses of genotype by environment interaction for grain filling of barley II. Grain growth. *Field Crops Research*, 62, 75–84.
- Weir, A. H., Bragg, P. L., Porter, J. R., & Rayner, J. H. (1984). A winter wheat crop simulation model without water or nutrient limitations. *Journal of Agricultural Science, Cambridge*, 102, 371–382.
- Whan, R. B., Carlton, G. P., & Anderson, W. K. (1996). Potential for increasing rate of grain growth in spring wheat. I. Identification of genetic improvement. *Australian Journal* of Agricultural Research, 47, 17–31.

- Wiegand, C. L., & Cuellar, J. A. (1981). Duration of grain filling and kernel weight of wheat as affected by temperature. *Crop Science*, *21*, 95–101.
- Wu, X. L., Tang, Y. L., Li, C. S., Wu, C., Huang, G., & Rong, M. A. (2014). Characteristics of grain filling in wheat growing in Sichuan Basin. *Acta Agronomica Sinica*, In Chinese with English abstract, 40(2), 337–345.
- Yang, J., Zhang, J., Wang, Z., Zhu, Q., & Wang, W. (2001). Hormonal changes in the grains of rice subjected to water stress during grain filling. *Plant Physiology*, 127, 315–323.
- Yang, W., Liu, D., Li, J., Zhang, L., Wei, H., Hu, X., & Zou, Y. (2009). Synthetic hexaploid wheat and its utilization for wheat genetic improvement in China. *Journal of Genetics and Genomics*, *36*, 539–546.
- Yang, W. H., Peng, S. B., Dionisio-Sese, M. L., Laza, R. C., & Visperas, R. M. (2008). Grain filling duration, a crucial determinant of genotypic variation of grain yield in field-grown tropical irrigated rice. *Field Crops Research*, 105, 221–227.

- Zhang, Y. L., Cao, C. F., Du, S. Z., Zhao, Z., Qiao, Y. Q., Liu, Y. H., & Zhang, S. H. (2010). Analysis on grain filling characteristics of high-yielding wheat I Huaibei Arean. *Acta, Agriculture Boreali- Sinica*, in Chinese with English abstract, 25(suppl), 84–87.
- Zheng, T. C., Zhang, X. K., Yin, G. H., Wang, L. N., Han, Y. L., Chen, L., & He, Z. H. (2011). Genetic gains in grain yield, net photosynthesis and stomatal conductance achieved in Henan Province of China between 1981 and 2008. *Field Crops Research*, *122*, 225–233.
- Zhu, X., He, H., Liu, M., Yu, G., Sun, X., & Gao, Y. (2010). Spatiotemporal variation characteristics of photosynthetically active radiation in China in recent 50 years. *Journal of Geographical Sciences*, 65(3), 270–280 (In Chinese with English abstract).
- Zobel, B., & Talbert, J. (1984). *Applied forest tree improvement* (pp. 505). New York, NY, USA: John Wiley & Sons.
- Zobel, R. W., Wright, M. J., & Gauch, H. G. (1988). Statistical analysis of yield trial. *Agronomy Journal*, *80*, 388–393.